Quod

SERMO QUINTVS. 204

Quod circa prænotationem morbi fieri
debet ut probe cures. Cap. II.

Propositũ est autem nobis partẽ eam quæ de signis
ac notis morborũ tractat, prius exponere. Nam circa
hoc, ut prænoscas in quid definet morbus, fieri nõ po-
test ut modus diætæ tibi probe suppetat: & præsertim
in acutis, & citum periculum inducentibus morbis.

Quæ sint bona signa. Cap. III.

Facies bonis signis prædita, poteris enim uel ex sola
facie cõstantem ac firmam prænotationẽ sumere prius
quam ægrum contingas: dico autẽ ex sensibus in ipsa,
uisu, auditu, olfactu. Et ad hæc ex respiratione sine qua
uiuere non datur, & quæ indicat nobis dispositionem
cordis. Adest autem & loquendi instrumentũ in facie,
ipsa lingua, quæ ostẽdit nobis rationalis animæ partis
robur ac debilitatem. Bonũ signũ est & decubitus de-
corus, prout maxime consueuit etiam in sanitate se fa-
cile cõuertere. Bonũ signum est & totũ corpus ad por-
randũ facile esse, & æqualiter ac leniter calidũ, & sitis
quantũ eius fieri potest exors. Item sanam esse mentẽ,
& bene se habere ad ea quæ offeruntur. Bonũ signum
est & facilis spiratio, & ordinatus pulsuum motus. Ex
his enim & quæ adhuc referentur, cognoscemus tum
robur, tum debilitatẽ, trium animæ actionũ. Nam sanã
esse mentẽ, & non defluere corpus in decubitu ad pes-
des, cerebrũ per omnia sanũ esse indicat. Faciei uero
floriditas, & facilis spiratio, & pulsus ordinatus, cor sa-
nũ esse arguunt. Quandoq; .n. florida sit facies cũ diffi-
cili spiratione, uelut in peripneumonici fieri solet.
Ac sitis exortẽ esse, & bene se habere ad ea quæ offer-
runtur, naturalẽ facultatem in hepate & toto corpore
sanã esse indicat. Bonũ signum sunt & somni boni, &
sudores per totũ corpus temperati & æquales ac mo-
derati, & opportuno tempore apparentes. Bonũ item
signum est præcordia doloris expertia ac mollia esse.

cc 4. Et ad

Et ad hæc secessus alui & urinarum ac sputorum expe-
ditos esse, & bona concoctionis signa.

Quæ sint mala signa. Cap. IIII.

Totius faciei ac temporum collapsio, oculi fixi ac
caui, lachrymæ inuoluntariæ, & alba oculorū in som-
nis apparentia, si non aduersus fuit sic dormire, & de-
fluere corpus ad pedes, & præter mortem pronum iac-
cere, dentibus frondere, totū corpus inæqualiter cale-
fieri ac frigidificari, & ad portandū difficile esse. Item si-
tis intolerabilis, & ardor internarum partium externis
frigidis existentibus, excessus mētis & uelut delirium
quoddam aut stupiditas, sopor profundior, auersio to-
tius appetitus. Frigiditas oboriens ex inflammatione
thoracis ac costarum, difficulter spirare, & frigidū re-
spirare, & foras multū spirare, intra uero parum inspi-
rare: hoc enim iam futuram cordis mortificationē in-
dicat, quemadmodū etiam pulsū interceptū esse, aut
male ferire. Facilem enim spirationem inquit Hippo-
crates, putare oportet ualde magnam uim habere ad
salutem, in omnibus acutis morbis, qui cū febre sunt,
& in quatuordecim diebus iudicantur. Malum signum
sunt & uigiliæ concomitantes, aut etiam somni fientes
quidem, uerū turbati. Sudores frigidi & inæquales, &
non per totum corpus, & aliquando mili figuram præ-
se ferentes ac uiscoli. Frigiditatē enim fortem hæc in-
dicant. Et non in debito tēpore apparere sudores ma-
lum est, & sudores statim febrim sequi. Itē suppressio
retrimentorū alui, & maxime uesicæ, & aliarum excre-
tionū. Immo etiam si hæc præcedant, & alicuius per-
niciosi notas ferant, & præfertim urinæ graueolentes
ac crassæ & nigrae. Tales enim acutis ac malignis mor-
bis omnino periculum significant. Præcordiorum dis-
sentio, & principalium partiū inflammationes maxi-
mæ, cerebri inquam ac cordis & pulmonis, & mēbra-
næ costas succingentis, hepatisq; ac uentris: ubi enim
aliquis